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The Role of Imaging in Surgical Inflammatory Complications

Interventional radiology is a dynamic and fast developing specialization.

Development of new methods and instruments extends possibilities of mini-invasive

treatment of a wide range of illnesses. Introduction of a specific percutaneous drain in

case of abdominal abscess in clinical practice counts among most important progress of

1980s concerning this field. The percutaneous drain is relatively fast and simple method

and it belongs to urgent interventional operations. Indication for the percutaneous drain

is a treatment or a palliative treatment of sepsis accompanied by an infected lesion.

Most authors agree that there is no absolute contraindication of the percutaneous drain

for pathological liquid collection. Therefore, this type of drain may be considered as a

method selection. It is possible to execute it even before a possible surgical operation.

The goal of my work was to assess retrospectively the experience of the

Radiological Department of the Teaching Hospital in Plzeň Bory concerning this field

within the selected period of time. For this reason, a single-purpose database has been

created, which contains data of patients who underwent the percutaneous drain under

the supervision of the CT or UZ within a certain period of time. Such data has been

processed statistically. The work did not prove any of the hypotheses of mine that

interventional techniques may in all cases substitute surgical operation while treating

suppurative inflammatory lesions in the area of chest, abdomen and soft tissues.

The percutaneous drain brings unquestionable advantages into clinical practice.

Among most important ones, there are a removal of a surgical operation risk and of total

anaesthesia, above all in the acute phase of illness. Simplification of post -operative

care, shortening of the average hospitalization as well as economic advantages. This

concerns a method that should always be considered as the first step among possible

treatments of infected lesion.
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ÚVOD

Ve druhé polovině 20. století nastal prudký rozvoj intervenční radiologie.

K tomuto rozvoji nejvíce přispěl vynález RTG zesilovače obrazu a moderních

tomografických zobrazovacích metodik. Kromě přístrojového vybavení svým vývojem

prošlo i instrumentárium. V dnešní době má nevaskulární intervenční radiologie velké

uplatnění v řešení kolikvačních zánětlivých změn v lidském těle. Perkutánní drenáţ pod

CT nebo UZ kontrolou ve většině případů předchází či můţe zcela nahradit chirurgický

výkon. Zkušenosti jednotlivých pracovišť jsou v tomto případě rozdílné, stejně tak jako

jejich výsledky.

Radiologický asistent se podílí na intervenčních výkonech při instrumentaci a při

zobrazování patologického procesu. Jeho součinnost s lékařem je zásadní pro úspěšný a

nekomplikovaný průběh intervenčního výkonu, při kterém se musí lékař spoléhat na

profesionalitu všech členů týmu provádějícího intervenci. Pracoviště se nezřídka

setkává s pacientem v rámci údrţby drenáţe nebo při jejím definitivním zrušení, které

jsou také vázány na nutnost zobrazování. Zobrazovací metodiky jako je abscesografie

nebo fistulografie mohou dále prokázat příčinu zánětlivé komplikace (například

dehistence chirurgické sutury a urychlit tak chirurgické řešení). Domnívám se proto, ţe

úloha radiologického asistenta je u dané tématiky zásadní.

Metoda cílené perkutánní drenáţe vyţaduje úzkou spolupráci s nemocným.

Následně pak i důkladnou péči o pacienta po zavedení drenáţe. Jelikoţ jsem

absolvovala Střední zdravotnickou školu, je mi téma z klinické medicíny velmi blízké.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1. Intervenční radiologie

Intervenční radiologie jako dynamicky se rozvíjející obor. Dnes přináší nové

moţnosti, jak řešit situace a stavy, které donedávna byly buď obtíţně řešitelné

chirurgicky, nebo zcela neřešitelné. Svými moţnostmi rozšiřuje invazivní radiologie

moţnosti soudobé chirurgie, současně však můţe v určitých případech chirurgický

přístup alternovat či zcela nahradit. Současné jiţ plně digitalizované přístroje přinášejí

novou dimenzi zobrazování nejen pro diagnostiku, ale i pro samotné terapeutické

výkony, mnohdy je přímo podmiňují. Současně se zlepšováním rentgenového obrazu se

sniţuje i dávka záření, která při výkonu zasáhne pacienta i personál. Některé metody

jsou zaloţené i na jiných modalitách neţ rentgenových (ultrazvuk, nukleární magnetická

rezonance).
(2)

1.1.1. Perkutánní drenáž abscesů a kolekcí tekutin

I v dnešní době, na sklonku 20. století platí motto starých a moudrých chirurgů:

„UBI PUS, IBI EVACUA“. Ošetření nitrobřišní infekce musí být komplexní, včasné a

musí splňovat následující základní principy:

a) Eliminace zdroje infekce (např. perforovaný divertikl tlustého střeva)

b) Odstranění zánětlivého exsudátu

c) Debridement neţivých tkání

d) Prevence dalšího šíření infekce a kontaminace tkání

e) Dostatečná drenáţ

Z výše uvedeného vyplývá, ţe dostatečná drenáţ dutiny břišní je pouze jednou

částí komplexní léčby nitrobřišní infekce. Samotná drenáţ dutiny břišní dutiny nestačí

ke zvládnutí břišní infekce.

Nitrobřišní abscesy se vyskytují buď samostatně, nebo mnohočetně. Obsahují

nekrotické tkáně, bakterie, bílé krvinky. Od volné dutiny jsou ohraničeny fibrózní

membránou. Většina abscesů se formuje v predilekčních místech, kde se shromaţďuje
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tekutina v dutině břišní. Jsou to následující prostory: podbrániční prostory, podjaterní

prostor, omentální burza, Douglasův prostor. Nezřídka se abscesy formují mezi

kličkami střevními. Abscesy se však mohou vyskytnout i v parenchymatózních

orgánech.

Je-li diagnostikován absces dutiny břišní, je moţný v podstatě dvojí postup.

Operační přístup nebo perkutánní punkce.
(1)

Navzdory rozvoji antibiotické terapie a výrazným pokrokům v intenzivní

medicíně patří vyhledávání a evakuace patologických infikovaných kolekcí tekutiny

stále k základům léčby septických stavů, a to především pro svou jednoduchost,

kauzalitu a dalekosáhlé působení v prevenci přechodu infekce do dalších kompartmentů

těla. Tradiční chirurgická léčba takových afekcí byla dnes ve spojitosti s rozvojem

moderních tomografických zobrazovacích technik nahrazena většinou radiologickými

přístupy, které mají řadu výhod. Výkon je cílen na septicky aktivní lézi, při správném

provedení ohroţuje další infekcí pouze minimální počet kompartmentů. V řadě případů

perkutánní drenáţ zachrání nemocnému ţivot odstraněním septických komplikací a

vytvoří podmínky pro provedení definitivního chirurgického zákroku. Přitom pacient

můţe určitou dobu docházet k léčbě také ambulantně, čímţ se tato léčba výrazně zlevní.

Moderními zobrazovacími metodami můţeme velmi přesně odhadnout stav

kolimace procesu (okrajové nabarvení pyogenní membrány, hladina, difuzně rozloţené

bubliny plynu, septace apod.). Rozsah a tvar kolekce většinou nijak neovlivňují

terapeutickou úspěšnost výkonu.
(7)

Zavedení cílené perkutánní drenáţe břišních abscesů do klinické praxe se řadí

mezi nejvýznamnější chirurgické pokroky osmdesátých let. Vznik této léčebné metody

podmínily tři významné faktory: účinná antibiotická léčba, zobrazovací metody slouţící

k diagnostice a zacílení léze a technicky traumatického naloţení drenáţního katétru.

Roztlačení okolních struktur, znázorněné pomocí CT nebo UZ, přispívá k nalezení

optimálního přístupu k loţisku. Integrita stěny abscesu není při atraumatickém zavedení

drenáţního katétru významněji porušena, takţe se podstatně sniţuje pravděpodobnost

rozsevu infekce do okolních sterilních nitrobřišních oblastí. Účinná dekomprese vede ke
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kolapsu zánětlivé dutiny, coţ v kombinaci s celkovou cílenou antibiotickou léčbou

navozuje příznivé podmínky ke zhojení léze.

Intraperitoneálně a retroperitoneálně lokalizované hlízy představují prognosticky

vysoce závaţnou skupinu zánětlivých onemocnění. Rozvoj septického šoku

s následným multiorgánovým selháním vede v naprosté většině případů nepoznaného

břišního abscesu ke smrti nemocného. Tradiční chirurgická léčba je spojena se 17 %

mortalitou v případě jediného loţiska, takto léčení nemocní s mnohačetnými abscesy

umírají ještě častěji (ve 43-80 %).
(3)

Perkutánní drenáţ můţe být provedena pod ultrazvukovou či CT kontrolou. Je

moţné tento výkon provést i pomocí magnetické rezonance, zde jsou však limitující


[…]


perkutánní drenáţ v 10-15 %. Mezi méně závaţné patří mírné krvácení, koţní

infekce v okolí drénu a přechodná bakteriémie. Závaţnými komplikacemi jsou těţké
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krvácení, protrahovaná sepse, empyém a střevní perforace. Tyto přicházejí v méně

neţ 5 %.
(3)

V námi zkoumaném souboru došlo k předčasné neţádoucí spontánní extrakci

drénu s nutností znovuzavedení u 9 % nemocných. U většiny (75 %) se však

podařilo ke znovuzavedení pouţít původní punkční kanál. K tomuto tématu se

vyjadřuji v komentáři ke grafu číslo 7.

Zajímavá pro nás byla i tabulka číslo 13. Dává informace o pouţitém typu katétru a

výsledku léčby. Na radiodiagnostickém oddělení bylo pouţito k drenáţím 5 typů

katétrů: Navarre (firma BARD), Renodrain (firma Urotech), Neohydro (firma

Prague Medical), Soft drain (firma BARD), Fistofix (firma Urotech). Tabulka č. 13

řeší otázku, zda výběr katétru má dopad na úspěšnost léčby. Závislost se při pouţití

pracovištěm zvolených typů katétrů nepotvrdila, za výsledek léčby jsou odpovědny

jiné faktory, především následná péče o drenáţ ze strany ošetřujícího personálu.

Nutno však podotknout, ţe ve skutečnosti dostatečný průsvit vnitřního lumen

katétru a velikost drenáţních otvorů na jeho konci mohou být zásadní k tomu, aby

byl dostatečně drénován často hustý obsah kolekce. Nezřídka je nutné drenáţní

katétry měnit postupně za silnější (především u pankreatických abscesů).

Shrnu-li všechny informace a výsledky výkonu perkutánní drenáţe, které jsem

získala ve Fakultní nemocnici Plzeň Bory, mohu říci, ţe cílená perkutánní drenáţ je

výkon vhodný pro akutní stavy s přítomností patologické zánětlivé kolekce tekutiny,

relativně časově nenáročný a pro pacienta rozhodně málo zatěţující, bez většího

rizika komplikací v rukách zkušeného intervenčního radiologa. Musíme mu ale

přičíst i negativní vlastnost, a tou je bezesporu radiační dávka u výkonů

prováděných pod CT kontrolou. Ve srovnání se závaţností stavu nemocného při

septických komplikacích je však tento argument zcela nepodstatný. Podíl CT a UZ

při navádění punkce uvádí graf č. 9. Pouze 11 % vyšetření bylo naváděno pomocí
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UZ. Byly to hlavně punkce pohrudniční dutiny, popřípadě endosonograficky

naváděné drenáţe periproktálních a pánevních abscesů. Tak velký rozdíl v podílu

CT : UZ (89 % : 11 %) přičítám lepší topografické přehlednosti a kvalitě obrazu při

CT vyšetření. Při výběhu vhodné metodiky však záleţí rovněţ na uloţení abscesu.
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6. ZÁVĚR

Jako cíl své práce jsem zvolila zhodnocení zkušeností konkrétního pracoviště

s miniinvazivním intervenčním radiologickým řešením kolikvačních zánětlivých změn

v lidském těle ve vybraném časovém období. Cílená perkutánní drenáţ abscesů a

patologických kolekcí tekutiny je na radiodiagnostickém oddělení FN Plzeň Bory

indikována poměrně často. Dalo by se říci, ţe je zde indikována téměř rutinně k řešení

akutních zánětlivých stavů komplikovaných abscesem a předchází v tomto směru

prakticky vţdy chirurgických zákrok. Ve velké většině případů je nutné výkon provádět

neodkladně po detekci abscesu, protoţe pacienti často bývají v celkově váţném

zdravotním stavu provázeném sepsí. Z toho vyplývá nutnost tzv. 24/7 sluţby pracoviště

v tomto směru, to je neustálá dostupnost vycvičeného zdravotnického personálu a

příslušných zobrazovacích metodik.

V práci nebyla potvrzena zvolená hypotéza, ţe intervenční metodiky mohou ve

všech případech nahradit chirurgický výkon při řešení supurujících zánětlivých lézí

v oblasti hrudníku, břicha a měkkých tkání. U 16 % nemocných po perkutánní drenáţi

následovalo chirurgické řešení daného problému. Ve srovnání s jinými pracemi se však

jedná o poměrně nízké procento. Tato skutečnost je zřejmě ovlivněna především

skladbou a velikostí našeho souboru nemocných.

Přesto si myslím, ţe do klinické praxe přináší cílená perkutánní drenáţ nesporné

výhody. Mezi hlavními, je to právě odstranění rizika spojených s chirurgickým

výkonem a celkovou anestezií, především v akutní fázi onemocnění. Dále to jsou

zjednodušení pooperační péče, zkrácení průměrné doby hospitalizace nemocných, a

v neposlední řadě i ekonomické výhody. Za další výhodu lze pokládat minimální

mnoţství absolutních kontraindikací. Bez nadsázky si dovolím tvrdit, ţe tato metoda

mnohým nemocným zachránila, nebo alespoň významně zkvalitnila a prodlouţila dobu

ţivota.

Úspěšnost perkutánních drenáţí naváděných zobrazovacími metodami, jako je

ultrasonografie a výpočetní tomografie, je bezesporu podmíněna kvalitou zobrazení

patologických procesů v lidském těle. Současné, jiţ plně digitalizované, přístroje
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přinášejí novou dimenzi zobrazování nejen pro diagnostiku, ale i pro samotné

terapeutické výkony.

V tomto případě jde o metodu, která by měla být vţdy zvaţována jako první

krok mezi moţnostmi léčby infikované léze.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Drén

Absces

Punkce

Intervenční radiologie

Katétr

Perkutánní drenáţ
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9. PŘÍLOHY
