POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eliška Koprdo
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Ladislava Janoušková, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Podíl zobrazovacích metod na řešení zánětlivých chirurgických komplikací
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Poznámka: slovní spojení - "... zánětlivých chirurgických komplikací" uvedený v názvu práce je poněkud zavádějící, je používán obvykle pro zánětlivé komplikace chirurgických (tj. operačních) výkonů. Z charakteristiky souboru nevyplývá, že by šlo o tento typ pacientů, je to tedy uvedeno z pohledu metody „řešení“, tj. perkutánní drenáž v porovnání s chirurgickým výkonem?

Další hodnocení:

Autorka pečlivě zpracovala soubor pacientů se zánětlivou kolekcí v dutině břišní, kteří byli léčeni perkutánní drenáží infikovaného ložiska s tekutým obsahem. Téma je aktuální, perkutánní drenáž zánětlivých kolekcí (abscesů) v posledních letech představuje bezpečnou, minimálně invazivní a méně zatěžující alternativu k léčbě chirurgické, s významně nižší morbiditou i mortalitou. Souhra pracovního týmu je nutná pro úspěšnost výkonu, zkušený a problematiky znalý asistent (laborant, sestra) jsou přínosem pro výkon. Autorka vhodně využívá svých medicínských a klinických znalostí, prokázala schopnost účelně a cíleně pracovat s dostupnými daty podle stanovených cílů. Výsledky u zkoumaného souboru jsou velmi dobré, zpracování dat precizní, dobře dokumentované tabulkami a grafy. Práce poskytuje ucelené informace o dané metodě a může být instruktážním textem pro zájemce o tuto metodu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaká byla průměrná frekvence kontrol pomocí zobrazovacích metod v období mezi zavedením drenáže a kontrolou po jejím vytažení?

Datum : 24. 5. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce.....